
Resolución 179 del 13 de agosto de 2025 Hoja 1 de 4

REPÚBLICA DE COLOMBIA

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO 
RURAL

Unidad de Planificación de Tierras Rurales, 
Adecuación de Tierras y Usos Agropecuarios 

Resolución 179

(agosto 13 de 2025)

““Por medio de la cual se adopta la metodología contenida en la Resolución No. 431 de 
2023 expedida por la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado, para el cálculo de 

la obligación contingente de los procesos judiciales, conciliaciones y trámites arbitrales 
que se adelanten en contra de la Unidad de Planificación de Tierras Rurales, Adecuación 

de Tierras y Usos Agropecuarios -UPRA””

LA DIRECTORA GENERAL (E) DE LA UNIDAD DE PLANIFICACIÓN DE 
TIERRAS RURALES, ADECUACIÓN DE TIERRAS Y USOS AGROPECUARIOS 

(UPRA)  

En ejercicio de sus facultades legales y en especial las que le confieren el artículo 
11 del Decreto Ley 4145 de 2011 y,

C O N S I D E R A N D O:

Que el artículo 194 de la Ley 1437 de 2011 establece que: “Todas las entidades 
que constituyan una sección del Presupuesto General de la Nación, deberán 
efectuar una valoración de sus contingencias judiciales, en los términos que defina 
el Gobierno Nacional, para todos los procesos judiciales que se adelanten en su 
contra”.

Que las obligaciones contingentes son aquellas obligaciones pecuniarias que están 
sujetas a una condición, es decir, que su origen está sujeto a la ocurrencia de un 
hecho futuro e incierto. En tal sentido, las obligaciones que surjan de procesos 
judiciales, conciliaciones y trámites arbitrales en donde una entidad del Estado sea 
parte, adquieren esta cualificación por cuanto su nacimiento depende de la 
expedición de sentencias o laudos condenatorios y suscripción de conciliaciones 
que impliquen para la entidad, el pago de indemnizaciones a terceros.



Resolución 179 del 13 de agosto de 2025 Hoja 2 de 4

““Por medio de la cual se adopta la metodología contenida en la Resolución No. 431 de 2023 expedida por la 
Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado, para el cálculo de la obligación contingente de los procesos 

judiciales, conciliaciones y trámites arbitrales que se adelanten en contra de la Unidad de Planificación de 
Tierras Rurales, Adecuación de Tierras y Usos Agropecuarios -UPRA””

Que el artículo 2.2.3.4.1.3 del Decreto 1069 de 2015, dispone que el Sistema Único 
de Gestión e Información de la Actividad Litigiosa el Estado eKOGUI deberá ser 
utilizado y alimentado por las entidades y organismos estatales del orden nacional, 
cualquiera sea su naturaleza y régimen jurídico, así como por las entidades 
privadas del mismo orden que administren recursos públicos. 

Que el numeral 5 del artículo 2.2.3.4.1.10 de la misma disposición normativa, 
establece como función del/ la apoderado/a de las entidades públicas frente al 
Sistema Único de Gestión e Información de la Actividad Litigiosa del Estado – 
eKOGUI la de: "Incorporar el valor de la provisión contable de los procesos a su 
cargo, con una periodicidad no superior a seis (6) meses, así como cada vez que 
se profiera una sentencia judicial sobre el mismo, de conformidad con la 
metodología que se defina para tal fin.”

Que la Unidad de Planificación de Tierras Rurales, Adecuación de Tierras y Usos 
Agropecuarios -UPRA aplica el marco normativo contable para Entidades de 
Gobierno contenido en la Resolución No. 533 de 2015, expedida por la Contaduría 
General de la Nación – CGN.

Que mediante la Circular Externa No. 0023 del 11 de diciembre de 2015, la Agencia 
Nacional de Defensa Jurídica del Estado estableció de forma referencial una 
metodología de reconocido valor técnico que puede ser utilizada para calcular la 
provisión contable o pasivo contingente para las entidades públicas del orden 
nacional, respecto de los procesos judiciales, conciliaciones extrajudiciales y 
trámites arbitrales a su cargo.

Que la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado realizó un trabajo conjunto 
con la Contaduría General de la Nación (CGN), durante el año 2016, con el objetivo 
de articular la Circular Externa 0023 con los marcos normativos de contabilidad 
emitidos por la CGN, en consonancia con las Normas Internacionales de 
Información Financiera (NIIF) y las Normas Internacionales de Contabilidad del 
Sector Público (NICSP). En ese sentido y como resultado de este proceso, se ajustó 
la metodología, limitando su alcance y verificando su consistencia con los 
tratamientos contables requeridos en los nuevos marcos normativos.

Que mediante Resolución No. 353 de 2016, la Agencia Nacional de Defensa 
Jurídica del Estado adoptó una metodología de reconocido valor técnico para el 
cálculo de la provisión contable de los procesos judiciales en su contra.

Que por medio de la Circular Externa No. 09 del 17 de noviembre de 2016, la 
Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado estableció de forma referencial 
que la metodología por ella adoptada, mediante Resolución No. 353 de 2016, puede 



Resolución 179 del 13 de agosto de 2025 Hoja 3 de 4

““Por medio de la cual se adopta la metodología contenida en la Resolución No. 431 de 2023 expedida por la 
Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado, para el cálculo de la obligación contingente de los procesos 

judiciales, conciliaciones y trámites arbitrales que se adelanten en contra de la Unidad de Planificación de 
Tierras Rurales, Adecuación de Tierras y Usos Agropecuarios -UPRA””

ser utilizada para calcular la provisión contable o pasivo contingente para las 
entidades públicas del orden nacional, respecto de los procesos judiciales, 
conciliaciones extrajudiciales y trámites arbitrales a su cargo.

Que la Contaduría General de la Nación - CGN mediante la Resolución No. 116 de 
2017 incorporó al marco normativo para Entidades de Gobierno, el procedimiento 
contable para el registro de los procesos judiciales, arbitrajes, conciliaciones 
extrajudiciales y embargos sobre cuentas bancarias ymodificó el catálogo de 
cuentas de dicho marco normativo, la cual ha sido modificada por las Resoluciones 
No. 080 y 238 de 2021, 064 de 2022 y 421 de 2023.

Que a través de la Resolución No. 431 de 2023, la Agencia Nacional de Defensa 
Jurídica del Estado actualizó la metodología contenida en la Resolución No. 353 de 
2016 en lo referente a la calificación de riesgo procesal y al cálculo de la obligación 
contingente para los procesos judiciales, conciliaciones extrajudiciales y trámites 
arbitrales para el registro en el Sistema Único de Gestión e Información Litigiosa del 
Estado eKOGUI.

Que mediante la Circular Externa No. 10 del 31 de julio de 2023, la Agencia Nacional 
de Defensa Jurídica del Estado puso a disposición de todas las entidades públicas 
del orden nacional y territorial, como referente de buena práctica para el cálculo de 
su obligación contingente, la Resolución No. 431 de 2023.

Que la Unidad de Planificación de Tierras Rurales, Adecuación de Tierras y Usos 
Agropecuarios -UPRA como parte del proceso de mejora continua institucional y 
como buena práctica para fortalecer la defensa jurídica de la Entidad, a través de la 
expedición del presente acto administrativo adoptará la metodología contenida en 
la Resolución No. 431 de 2023 previamente citada para el cálculo de la obligación 
contingente de los procesos judiciales, conciliaciones extrajudiciales y trámites 
arbitrales que se adelanten contra la Entidad.

 Qué en mérito de lo anteriormente expuesto,

R E S U E L V E:

Artículo 1. Adopción. Adoptar la metodología contenida en la Resolución No. 431 
de 2023 expedida por la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado, para el 
cálculo de la obligación contingente de los procesos judiciales, conciliaciones y 
trámites arbitrales que se adelanten en contra de la Unidad de Planificación de 
Tierras Rurales, Adecuación de Tierras y Usos Agropecuarios -UPRA, documento 
que forma parte integral del presente acto administrativo.



Resolución 179 del 13 de agosto de 2025 Hoja 4 de 4

““Por medio de la cual se adopta la metodología contenida en la Resolución No. 431 de 2023 expedida por la 
Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado, para el cálculo de la obligación contingente de los procesos 

judiciales, conciliaciones y trámites arbitrales que se adelanten en contra de la Unidad de Planificación de 
Tierras Rurales, Adecuación de Tierras y Usos Agropecuarios -UPRA””

Artículo 2. Actualización. Actualizar los manuales y procedimientos internos 
contables y jurídicos, de conformidad con las decisiones administrativas adoptadas 
en el presente acto administrativo. 

Artículo 3. Publicación. Publicar la presente Resolución en la página web de la 
Unidad de Planificación de Tierras Rurales, Adecuación de Tierras y Usos 
Agropecuarios -UPRA.

Artículo 4. Comunicación. Comunicar la presente Resolución a la Asesoría 
Jurídica y Secretaría General – Gestión Financiera (Contabilidad) para efectos de 
la conciliaciòn contable a realizar de manera mensual.

Artículo 5. Vigencia. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE
Dada en Bogotá D. C., a los 13 días de agosto de 2025

DORA INÉS REY MARTÍNEZ
Dirección General

Elaboró:
JOHAN ALBERTO ZAPATA OME CARGO: FECHA: 12/08/2025

JUAN HERNANDO VELASCO LOZANO CARGO: Asesor FECHA: 13/08/2025
Revisó:

JUAN HERNANDO VELASCO LOZANO CARGO: Asesor FECHA: 13/08/2025


